se rvan t i s s ime , non minus quam in scholasticis muniis diligens et assi

duus, adeo ut et Antistitis benevolentiam et doctorum existimationem 

sibi conciharet, cum condiscipulis non solum diligentia sed et pietate exem

plo esset et, v i r tu tum omnium custode, pudicitia. Has ob eximias laudes 

Episcopi Secretarius consuluit ut impensis suis Seminarium Atúrense Servus 

Dei ingrederetur, ubi philosophiam ipse caUuit; dein in maius Aquae Augu

stanae Seminarium admissus, singulares nactus est in theologicis disciplinis 

progressus. Utroque in Seminario luculenta edidit Servus Dei v i r tu tum 

omnium specimina, non solum ob vividum ingenium et scientiae meritum, 

sed ob pietatis et modestiae florem, i ta ut dignus brevi habitus fuerit qui 

sacris Ordinibus cohonestaretur. Sacerdotio auctus, die vicesima mensis de

cembris anni MCCCCXXIII piacularem Hostiam prima vice litavit. Continuo 

missus est Servus Dei in pagum vulgo Gambo appellatum, ut parocho, senio 

confecto, in curiali munere implendo se adiutorem praeberet; a tque hoc 

quidem in vicario munere gerendo mira emicuit Servi Dei prudent ia 

cum apostolico studio sociata. Grandaevo enim parocho usque se obser-

vantissimum exhibuit, dum totis viribus ad sacrum ministerium incubuit. 

Quare pueris catechesim tradere, verba e suggestu populo facere, corruptos 

emendare mores, piaculari in exedra confessiones excipere, animam agen

t ibus assidere, omnes optimi pastoris partes religiose coepit implere, nullis 

laboribus parcens suaeque commoditatis pro populi emolumento penitus 

immemor. Binos post annos aliud i temque gravius officium Baionensis Epi

scopus Servo Dei censuit committendum. Arcessivit quippe eum in maius 

Seminarium, quod tunc situm erat prope celeberrimum peregrinorum 

concursu sanctuarium Deiparae de Bétharram nuncupatum, ut in Ec

clesiae spem succrescentibus iuvenibus philosophiam traderet . Ib i inter 

doctores, iam diu gallicana et iansenistica lue infectos, recens ab hac Sancta 

Sede proscripti Lamnesiani errores irrepserant; sed Servus Dei pu ram 

iugiter integramque servavit doctrinam iuxta Romanae Cathedrae prae^-

cepta, unde idem sibi promeruisse visus est splendidum illud praeconium, 

quod Divus Gregorius in Moralibus suis expressit: « Neque enim valde 
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«laudabile est bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum maris. Sicuti 

« enim gravioris culpae est inter bonos bonum non esse, i ta immensi est 

«praeconii bonum etiam inter malos exstitisse» (lib. I , cap. I ) . Exspecta

tioni autem Antistitis sui cumulate respondit Dei Famulus ; in Seminario 

enim illo, ubi religiosus spiritus et ecclesiastica disciplina languescebant, 

brevi inveteratis abusibus radicitus avulsis, actuosa Venerabilis ipsius 

opera, prisca refloruit virtus et divinae caritatis igne alumnorum pectora 

exarsere. Tunc pr imum cogitare coepit Servus Dei qua ratione dioecesis 

necessitatibus clerique rectae disciplinae providendum esset, et mente 

consilium est molitus insti tuendae Congregationis, cuius alumni sacer

dotes in difnciUimis pastoralibus muniis obeundis validi forent sacris 

Antistitibus adiutores; cumque novus Baionensis Episcopus Seminarii 

maioris sedem in episcopali urbe restituisset, in oppido Bétharram, unde 

Seminarium migraverat, sub Virginis patrocinio Congregationem suam 

ponere Dei Famulus concupivit. Caelestem imploraturus opem Tolosae in 

sacram solitudinem recessit, ibique fuit in pio proposito divinitus firmatus, 

dum, in genua provolutus ante Virginis aram, ut vias suas Dominus sibi 

ostenderet fervida prece orabat . Baionam reversus mentem suam aperuit 

Episcopo, qui tamen dubius haesit, remque ad meliora tempora remit

tendam censuit. Antistitis sui placitis obedientissimus Dei Servus acquie

scens nec animo excidit nec spe; atque, ex auspicato, eidem haud diu 

opperiendum fuit. Nam, cum ipsum Baionam Episcopus vocasset ut in 

Seminario theologicas disciplinas doceret, et ad nu tum sui Praesulis prom

ptus advolasset Dei Servus, t an tae permotus obedientiae exemplo Epi

scopus eum iussit ut , omni solutus onere, ad sanctuarium de Bétharram 

reverteretur, ibique, quod admodum optaverat , novae Congregationi con

dendae operam daret. Hoc fuit exordium Congregationis Presbyterorum 

vulgo de Bétharram, ad exitum vertente trigesimo quarto supra millesi

m u m et octingentesimum anno. Nec defuit exordiis illa humilitatis et chri

stianae paupertat is nota, quae praeclariora Dei opera semper illustravit; 

nullae Dei Famulo suppetebant opes, tenuis i temque vilis erat alumnorum 

cibus; sed, divina fretus Providentia, fundator omnes difficultates miranda 

devicit patientia et prudentissimis legibus ineuntem societatem munivit , 

firrnavit. A n n o v e r o MDCOCXXXXI pius conditor societatem eandem Sacra

tissimo Cordi Iesu nuncupa tam commendatamque voluit ; ipsoque anno, Epi

scoporum mandat is subditus, cum primis sociis religiosa vota paupertat is , 

castitatis a tque obedientiae D ei Servus nuncupavit . Congregationis regimen, 

sibi a Baionen si Episcopo demandatum et a confratribus confirmatum, 

quoad vixit, tenuit, eoque in munere parentis potius quam moderatoris more 

se gessit, nihil a suis exigens, quod ipse antea non praestitisset: nullum, 
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licet humile ac demissum officium, praetermittens, quo libentius ac facilius 

Congregationis leges a sodalibus servarentur. Ph sapientisque conditoris et 

moderatoris spiritus ac fervor in alumnis et iam exarsit, et brevi societas ipsa 

uberrimos nacta est progressus; novis enim erectis domibus, Baionensis dioe

cesis fyies praetergressa est Congregatio et, vivente adhuc legifero parente, 

in longinquas Americae regiones migravit, ubi latissimus pa tu i t evangelicis 

operariis campus. Nec in fundanda dumtaxa t ac regenda Congregatione 

sua laboravit Dei Servus; sed alia, et quidem gravis ei fuit cura. Fil iarum 

enim Crucis, sive Sororum a Sancto Andrea, spirituali bono naviter con

suluit et demandatum sibi de eisdem a Baionensi Antisti te munus tr i

ginta per annos religiose obivit; sic, multiplicatis industriis ac laboribus 

assiduis, dum sodalitium suum magis magisque florens conspexit, de Congre

gatione et iam Filiarum Crucis optime meritus est. Ad novissimas usque vitae 

suae dies apostolatum exercuit pro gloria Dei, sanctae Ecclesiae bono et 

spirituali christiani popuh salute. Die, qui illi supremus illuxit, licet iam 

tenui uteretur valetudine, quasi adventantis mortis praesagus, ad Baio-

nensem Antist i tem venit, eique Congregationem suam commendavit; 

dein asceterium virginum a Cruce invisit universaeque communitat i bene

dixit. Beversus autem Bétharram, sub vesperam cum alumnis suis hilari 

vul tu conversatus est, seque omnia cum Episcopo composuisse dixit. 

Dein cubitum in conclave suum secessit, ibique, repentina perculsus suf-

focatione, sui compos et Oleo Sancto inunctus, férvidas iaculatorias preces 

corde potius quam ore eliciens, Deo reddidit spiritum, Ascensionis Domini 

.Nostri pervigilio, nempe die x iv mensis maii anni MDCCCLXIII , aetatis suae 

anno sexagesimo septimo. Singularis fama sanctitatis, qua vivens Dei Servus 

gavisus fuerat, post obitum eius caelestibus confirmata signis magis ma

gisque percrebuit. Ad cadaver in templo expositum invisendum biduo 

cuiusque ordinis et conditionis confluxere cives, cruces, rosaría, sacra nu

mismata certatim corpori admoventes; Episcopus Baionensis pectoralem 

crucem suam cadaveri imposuit, sanct i tatem defuncti Servi Dei effusis lacry-